
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245  43Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: RAISSA SASTRE DA COSTA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: THAIS CRISTINA FRANCO CARDOSO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LEYLA SOARES ROSA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: MAURICIO MADSON DOS SANTOS FREITAS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, por meio 
do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 893087
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação da convocação dos credenciados abaixo, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.185, de 11.11.2022, protocolo 
nº 875551, para comparecimento em 16.11.2022, referentes ao Edital nº 
020/2022 – SECTET, que tem por escopo o credenciamento de profissionais 
especializados para instrutoria, coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não com-
parecimento após convocação, tornando-os descredenciados, nos termos 
da subcláusula 8.2 do Edital:

NOME COMPLETO CIDADE INSTRUTORIA COORDENADOR APOIO AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

THEREZINHA CERQUEIRA RIBEIRO DE MATOS BELEM   GASTRONOMIA  

HELONEIMA THAMARA SILVA ALMEIDA BELEM   GASTRONOMIA  

WELLINGTON FELIPE COELHO PAIXÃO BELEM   GASTRONOMIA  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de janeiro de 2023.
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.190 do dia 
18/11/2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 893089
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 050/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
Processo Eletrônico nº 2022/502101
Convênio nº 050/2022
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a ofer-
ta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defini-
dos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, 
ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por compe-
tência profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional 
no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará 
no município de Anapu, Região de Integração Xingu, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Anapu e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 28/12/2022
Período de Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Anapu (CNPJ nº 01.613.194/0001-63)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 893214
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 042/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
Processo Eletrônico nº 2022/885815
Convênio nº 042/2022
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensi-
no médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência 
profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Inhangapi, Região de Integração Guamá, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Pre-
feitura Municipal de Inhangapi e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 28/12/2022
Período de Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Inhangapi (CNPJ nº 05.171.921/0001-30)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 893211


